
 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TP - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

Prot. (Numero e data, vedasi segnatura) 

Al sito web dell’Istituto 

All’Albo online 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale avvio procedura per il reclutamento di n. 1 Esperto 
PSICOLOGO finalizzato all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il 
supporto psicologico ad alunni-famiglie e personale scolastico per l’anno scolastico 
2025/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 8 Marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018; 

VISTO il Decreto Assessoriale n .  7753/2018 - Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il proprio Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria e per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti 

esterni; 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi 

(CNOP) “per il supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche” del 16/10/2020;  

VISTO il successivo il Protocollo d’intesa tra Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) e il 

Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP) del 20/03/2024;  

RILEVATO che è preclusa la candidatura al presente bando da parte di personale all’interno 

dell’Istituzione Scolastica in quanto condizione incompatibile con quanto previsto al punto b) 

art. 2.2 del protocollo di intesa del 16.10.2024 siglato tra M.I. e Consiglio Nazionale Ordine 

Psicologi, trasmesso con nota DGRUF prot. 1729 del 22/10/2020; 

RILEVATA la necessità di individuare personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità per offrire un supporto psicologico al personale scolastico, agli studenti e alle 

famiglie per prevenire forme di disagio e/o malessere psicofisico; 

RITENUTO di derogare al principio di rotazione ammettendo alla selezione anche l’esperto 

uscente sia per favorire la continuità sugli interventi già in atto sia per l’ottima valutazione del 

lavoro svolto in precedenza;   

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009923 - 27/11/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

RITENUTO di provvedere con fondi propri dell’istituto per la copertura del servizio di supporto 

psicologico ad alunni, genitori e personale eventualmente sostituiti anche in parte da eventuali e 

appositi finanziamenti ministeriali che dovessero pervenire in corso dell’a.s. 2025/26; 

VERIFICATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, il Prof. Vultaggio Salvatore, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990;    

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di avviare la procedura per il reclutamento di 1 (uno) esperto esterno per la 

realizzazione di un’attività di assistenza psicologica per studenti, genitori e docenti 

dell’Istituto Comprensivo l’I.C. “Giuseppe Montalto “di Misiliscemi; 

2) l’importo massimo per l’affidamento per € 2.000,00 al lordo dei contributi e delle ritenute 

a carico di entrambi le parti (quindi al lordo Stato onnicomprensivo), per 50 ore 

all’importo orario di € 40,00 lordi onnicomprensivi/ora; 

3) il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro l’anno scolastico corrente (2025/2026), a 

partire dalla data della stipula del contratto, per un totale di n. 50 ore; 

4) che gli esperti devono presentare le offerte, unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità indicate nell’Avviso che verrà pubblicato nelle 

apposite sezioni successivamente alla pubblicazione del presente dispositivo; 

5) che la procedura di selezione, effettuata da un’apposita Commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico, avverrà mediante valutazione comparativa dei Curricula vitae dei 

candidati. 

6)  La valutazione dei titoli, delle esperienze lavorative avverrà secondo la seguente tabella: 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO 

Diploma di scuola secondaria di secondo grado 1 punto max 1 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento specifico per l’area 
interessata 

5 punti max 5 

Laurea triennale specifica per  l’area  interessata 3 punti max 3 

Eventuale altra laurea o diploma non specifica rispetto 
all’incarico 

2 punti max 2 

Master universitario di I e II livello con certificazione finale di 
durata di almeno annuale 

1 punto max 3 

Dottorato di  ricerca  certificato  e  svolto  per  conto 
di  Università  di  durata  non  inferiore  a un  anno 

2 punti max 2 

Certificati di specializzazione universitaria 1 punti max 3 

Pubblicazione di articoli su riviste specializzate 0,50 punti max 5 

Competenze specifiche certificate da enti accreditati 0,50 punti max 1 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



Pregressa esperienza per l’area interessata 1 punti max 5 

Anzianità di servizio Anni ……..
. 

Precedenza a 
parità di 
punteggio 

Verrà valutato soltanto il titolo di studio più alto. 

 
Titoli richiesti: 

- Laurea e abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 

- Competenza specifica nell’attività oggetto dell’incarico; 

- Esperienza pregressa certificata nell’attività oggetto dell’incarico. 

7) che l’istituzione scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di 

una sola candidatura, purché ritenuta congrua, o di non procedere ad alcun affidamento in caso 

di impossibilità sopravvenuta; 

8) di assegnare l’incarico all’aggiudicatario previa verifica dei requisiti dichiarati; 

9) che l’attribuzione dell’incarico avverrà con provvedimento del Dirigente scolastico. 

10)  di nominare R.U.P. il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Vultaggio. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Vultaggio Salvatore 

 
 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio


		2025-11-27T12:48:56+0000
	SALVATORE VULTAGGIO




